

GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedzielny“ i „Gospodarz“ wychodzi codziennie z wyjątkiem świąt. Abonament miesięczny na pocztach 1.30 Rm., z odnośnieniem 1.66 Rm. — Do Polski 4 złote. Wpłacić należy na konto nasze P. K. O. Warszawa numer 194 159.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie: młody, stary!

Niech będzie pochwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 5 fenigów za 1-milimetrowy wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 15 fenigów. — Redakcja i administracja Allenstein Ostpr., Mühlenstr. 2. Telefon nr. 2531 Pocztove konto czekowe: Königsberg 2364. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Rok 52

Allenstein (Olsztyn), na niedzielę 10 kwietnia 1938

Nr. 83

Stanowisko Polaków w Niemczech wobec wyborów do Reichstagu

Oświadczenie Zarządu Związku Polaków w Niemczech

Berlin. — Zarząd Związku Polaków w Niemczech ogłasza następujący komunikat:

Dnia 10-go kwietnia 1938 r. odbywa się w Rzeszy plebiscyt w sprawie przyłączenia Austrii do Niemiec. Związek Polaków w Niemczech niniejszym stwierdza, że ludność polska w Niemczech wykonując, jak zawsze lojalnie obowiązki obywatelskie, wynikające z pozytywnego stosunku do interesów państwa jako całości, odda w dniu plebiscytu swe głosy na

„Ja“

Jednocześnie dnia 10-go kwietnia 1938 roku odbywają się w Rzeszy wybory do Reichstagu. Na liście posłów do Reichstagu brak jest, z przyczyn od ludności polskiej w Rzeszy niezależnych, przedstawicieli narodowości polskiej.

Ludność polska w Niemczech z ubolewaniem stwierdza, że w dniu 10-go kwietnia 1938 r. została ponownie pozbawiona prawa brania udziału w wyborach pod hasłem wysłania do parlamentu Rzeszy Niemieckiej własnych przedstawicieli.

Fakt, że wybory do Reichstagu złączone są jednak na kartce wyborczej jednym pytaniem wraz z plebiscytem, praktycznie uniemożliwia danie w dwóch sprawach — plebiscytu i Reichstagu — dwóch różnych odpowiedzi. Ta przeszkoda zmusza ludność polską w Niemczech do oświadczenia publicznego:

Głosy polskie wyrażają zgodę jedynie na pytanie plebiscytowe co do złączenia Austrii z Rzeszą, nie zaś na listę wyborczą do Reichstagu, pozbawioną przedstawicieli narodowości polskiej.

Ks. Dr. B. Domański
Prezes

Stefan Szczepaniak
Wiceprezes

Dr. Jan Kaczmarek
Kierownik Naczelny

Senat francuski pod obroną oddziałów policji

Par y ż. Przeciagająca się śmierć rządu Bluma, której towarzyszy wrzenie społeczne, przybierające wysoce alarmujący charakter, spowodowała tak niebezpieczne napięcie sytuacji francuskiej, że można się obawiać najgorszych wydarzeń.

Po otrzymaniu w Izbie deputowanych kryzysowej większości 311 głosów przeciw 250 (zamiast 280 przeciw 200, jakie uzyskiwały zazwyczaj rządy Frontu Ludowego), premier Blum nie podał się do dymisji, jak tego można się było spodziewać, lecz spowodowany względami ciasnej taktyki politycznej, zdecydował się stanąć w senacie, gdzie niema najmniejszych szans sukcesu.

Względami taktycznymi skłonił skądinąd ministrów radykalnych do pozostania w gabinecie mimo niezadowolnienia, jakie stanowisko to wywołuje w szereżach własnej partii.

Ministrowie radykalni, a zwłaszcza minister obrony narodowej Daladier pragnie mianowicie podać drzwi otwarte dla nowego rządu, któryby nadal posiadał poparcie socjalistów i mógł dzięki temu trzymać w ryzach podniecone masy robotnicze.

Tymczasem jednak i w miarę, jak się zbliżają ostatnie godziny rządu, skazanego bezapelacyjnie na upadek w senacie **podniecenie ulicy rośnie.**

Federacja socjalistyczna departamentu Sekwany rozplakatowała wezwanie do robotników, ażeby manifestowali tłumnie przed gmachem senatu. Rząd zakazał manifestacji. Mimo to tłumy zaczęły się zbierać po południu w pobliżu ogrodu Luksemburskiego, w którym znajduje się budynek senatu.

Znaczne siły policji i gwardii ruchomej otoczyły senat zwartym pierścieniem, odcinając go w dużym pierścieniu od reszty miasta. Dzielnica przedstawiała obraz stanu obleżenia, a panujące podniecenie wzbudzało poważną obawę groźnych incydentów. Według trudnych do sprawdzenia pogłosek, do senatu miałyby być wezwane wojsko.

W międzyczasie zebrała się komisja finansowa senatu. Jak było do przewidzenia, senatorowie członkowie komisji odrzucili projekty Bluma znaną większością 25 głosów przeciw 6.

Zdaniem kompetentnych parlamentarzystów jeśli rząd Bluma nie ustąpi w najbliższych godzi-

nach, to zostanie obalony w senacie conajmniej 250 głosami przeciw 50.

W chaotycznej sytuacji, którą komplikują rozszerzające się bezustannie strajki, trudno przewidzieć jak się rozegrają wypadki w najbliższym czasie.

Jedno uważa się natomiast za niemal pewne, a mianowicie, że Francja będzie posiadała nowy rząd, któremu przewodniczyć będzie obecny minister obrony narodowej. Czy poza znaczną zmianą rządu nastąpią głębsze zmiany w strukturze politycznej i czy próby takich reform nie wywołałyby wstrząsu — o tem zawczasie mówić.

Po klęsce, jaka spotkała rząd Bluma w senacie udał się Blum do prezydenta i zgłosił dymisję całego gabinetu.

Przypuszczalnie lista nowego rządu zostanie ogłoszona w sobotę.

Budienny czeka na rozstrzelanie

M o s k w a. Pogłoski o nielascie marsz. Budiennego, którego popularnie nazywano „pierwszym kawalerzystą czerwonej armii“, potwierdzają się. Budiennego pozbawiono stanowiska inspektora czerwonej armii. Nowym inspektorem mianowano gen. Tiuleniewa.

Aby zrozumieć wartości polskiej kultury narodowej i w oparciu o nią wybić się w życiu na coraz wyższy szczebel, trzeba sięgać do źródeł tej kultury przez zapoznanie języka ojczystego. Uczmy młode pokolenie po polsku żyć, myśleć i pracować!

W kilku wierszach

Berlin. Pat. Wszyscy uprawnieni do głosowania, którzy w dniu 10 kwietnia wezmą udział w plebiscycie, otrzymają plaketę pamiątkową z rysunkiem głowy Kanclerza Hitlera i napisem: „Jeden naród — Jedno państwo — Jeden wódz“.

×

Wiedeń. Pat. Placówka wiedeńska ministerstwa komunikacji Rzeszy donosi, że ministerstwo kolei Rzeszy zamówiło w wytwórniach w Wiedniu i Grazu wagonów na sumę 45 mln. szyl. Fabryka w Grazu będzie mogła zatrudnić z tego powodu nowych 600 robotników a koleje niemieckie 1600 robotników do robót konserwacyjnych.

×

Genewa. Pat. Rząd holenderski przesłał do Ligi Narodów 50 tysięcy florenów na cele akcji humanitarnej w Chinach. Z tej sumy połowa została uchwalona przez parlament, a połowa była nadesłana z Indii holenderskich. Szlachetny ten dar zużyty zostanie na zakup medykamentów, które wysłane będą do Chin.

×

Hankou. Pat. Chińskie koła wojskowe oceniają straty japońskie, w okresie od lipca 1937 r. do marca 1938 r., na 300 tysięcy zabitych i rannych.

×

Tokio. Pat. Sowiecki konsul w Kobe został zamknięty. Jest to już drugi sowiecki konsul, który został zwinięty w Japonii.

×

Moskwa. W Rosji daje się obserwować gorączkowe gromadzenie wielkich zapasów materiałów pędnych potrzebnych dla lotnictwa i oddziałów zmotoryzowanych.

×

Bilbao. Z Barcelony donoszą, że dowódca rządowej armii wschodniej gen. Pozas, oraz polityczny komisarz tej armii Eduardo Castillo zostaną z powodu niedbalstwa usunięci i oddani pod sąd.

×

Londyn. Według ostatnich wiadomości z Hiszpanii, rząd barceloński zamierza natychmiast zmienić swą siedzibę. Przyszłą stolicą będzie najprawdopodobniej Alicante, port położony o 220 km. na południe od Walencji. Pod uwagę brane są również Murzia, leżąca w głębi kraju oraz Kartagena, która jest główną bazą morską czerwonych.

×

Barcelona. Gubernator cywilny Walencji wydał zarządzenie zamykania o godz. 9-tej wszystkich kawiarni i sal widowiskowych. O godz. 10-tej wieczorem mają być zamknięte również wszystkie domy, a na ulicach znajdować się mogą jedynie osoby, zaopatrzone w przepustki.

×

Nowy Jork. Nad miastem Aliveville w stanie Alabama przeszedł huragan, który wyrządził szkód na 1 mil. dol. 10 osób poniosło śmierć.

×

Hankau. Jak donosi chiński dziennik „Libao“ chińska armia liczy obecnie około 400-tu lotników cudzoziemskich, którzy wstąpili, jako ochotnicy. Prasa japońska twierdzi, że wogóle całe lotnictwo chińskie obsługiwane jest przez personel cudzoziemski, przede wszystkim sowiecki.

Tragiczne rozwiązanie afery szmuglerskiej

Bukareszt. Pat. Sławna afera szmuglowania złota i dewiz z Rumunii, w którą zamieszany jest szereg osobistości rumuńskich, znalazła częściowe tragiczne rozwiązanie. Podejrzany o udział w tej aferze Aleksander Buzdugan popełnił wystrzał z rewolweru samobójstwo. Buzdugan jest synem b. regenta, był on deputowanym, a następnie posłem pełnomocnym Rumunii w Tiranie i Buenos Aires. Wystąpił ze służby dyplomatycznej po odejściu Titulescu ze stanowiska ministra spraw zagr. Dochodzenia w kierunku całkowitego wyjaśnienia afery szmuglu złota z Rumunii, który dokonywany był głównie do Paryża, gdzie znajdowała się centrala szajki szmuglerów, prowadzone są w dalszym ciągu.

Francja przed nowym kryzysem rządu

Paryż. „Po co tracić czas na niepotrzebne dyskusje?“ — oto leitmotiv, rozwijany dziś w szeregu dzienników opozycyjnych, a także radykalnych. Albowiem już od poniedziałku przeważa przeświadczenie, że p. Leon Blum nie może się utrzymać u władzy, a dziś istnieje pod tym względem najzupełniejsza pewność. W tych warunkach opinii publicznej wydaje się bezcelową stratą tygodnia na namiętne sprzeczki, których jedynym rezultatem jest zaostrzenie antagonizmów partyjnych i perso-

nalnych, a co za tym idzie utrudnienie formowania rządu zjednoczenia narodowego.

Dzisiejsza pewność o upadku rządu Leona Bluma oparta jest na zgola niedwuznacznym stanowisku Senatu. Wypowiedział się on wyraźnie w łonie grupy radykalnej wyższej izby, gdzie rządowe projekty finansowe zdobyły sobie zaledwie 3 głosy przeciw 43. Senator Delthil, któremu powierzono wczoraj poinformowanie o tej rezolucji przewodniczącego stronnictwa, p. Edwarda Daladier, miał dziś rano z nim ponowną rozmowę.

Pomyślny rozwój stosunków polsko-litewskich

Ko w n o. „Lietuvos Aidas“ zamieszcza artykuł wstępny p. t. „W sprawie dalszych stosunków z Polską“.

Ustanowienie poselstw w Warszawie i Kownie — pisze dziennik — oraz zapewnienie im bezpośredniej komunikacji — to pierwszy etap nawiązania stosunków między Polską a Litwą. Z kolei należy się zastanowić nad dalszym rozwojem spraw. Nie wydaje się, że Litwa miała jakiś szczególny interes, aby powstrzymać się od rozwijania tych stosunków, tak jak to ma miejsce z innymi państwami.

Omawiając możliwości dalszego rozwoju stosunków polsko-litewskich w dziedzinach wyraża przekonanie, że stosunki te będą rozwijać się na tych samych zasadach i tymi samymi drogami jak

z innymi państwami.

„Z czasem stosunki między Litwą a Polską będą musiały stać się takie, jakie zazwyczaj bywają między dwoma sąsiednimi państwami“ — pisze „Lietuvos Aidas“.

Ryga. Wychodzący w Kownie tygodnik rolniczy „Tautos Ukis“ pisze, że po zawarciu umowy handlowej polsko-litewskiej wymiana towarów niewątpliwie wzrośnie. Jednak największą korzyścią, jaką z normalizacji stosunków wyciągnąć się powinno, będzie nie wzrost obrotów, lecz tranzyt częściowo kolejowego, a częściowo Niemnem do Kłajpedy, gdyż Wileńszczyzna i wschodnia część Polski stanowi dla portu kłajpedzkiego naturalne zaplecze. Właśnie tą drogą kierować się powinien ruch towarowy.

Alarm na Kremlu

Moskwa. W ciągu ostatnich dwóch dni na Kremlu odbywały się ważne obrady członków „Politbiuro“, na których powzięto szereg zasadniczych uchwał w sprawach sowieckiej polityki zagranicznej. W obradach tych brał udział przewodniczący komisji spraw zagranicznych Rady Najwyższej ZSSR. Zdano, oraz sekretarz generalny Kominternu, Dymitrow, który formalnie nie należy do składu „Politbiuro“.

Zdano i Dymitrow przedstawili referaty o sytuacji międzynarodowej i o aktualnych zagadnie-

niach sowieckiej polityki zagranicznej, wymagających decyzji „Politbiuro“.

Według kursujących pogłosek, w obradach na Kremlu omówiono szczegółowo pogorszenie się stosunków z Anglią i sytuację polityczną we Francji, która wywołuje na Kremlu zaniepokojenie o losy podstawowej koncepcji Kominternu — „Frontów Ludowych“.

W związku z tymi obradami oczekiwane są zmiany na sowieckich placówkach dyplomatycznych w Paryżu i Londynie.

Ameryka buduje nowe olbrzymie morskie

Waszyngton. Szef sztabu marynarki admirał Leahy zwrócił się do komisji morskiej senatu z żądaniem rozszerzenia uprawnień nadanych mu projektowaną ustawą zbrojeniową w tym sensie by miał on prawo przystąpić do budowy 3-ch pancerników o wyporności 35 000 ton, a jednocześnie aby można było przystąpić do budowy 3-ch dalszych pancerników o wyporności 45 000 ton.

Admirał Leahy oświadczył, iż wolałby w gruncie rzeczy przeprowadzić budowę pancerników o wyporności 35 000 ton opierając się na informacjach o konstrukcjach morskich innych państw, lecz ministerstwo marynarki musi posiadać pewną określoną granicę, która mu pozwoli niezwłocznie dostosować się do sytuacji, jaką wytworzy którekolwiek z

innych państw rozpoczynając budowę jednostek o większej wyporności. Admirał Leahy zaprzeczył pogłoskom o istnieniu umowy dotyczącej współpracy morskiej z W. Brytanią.

Przesądzona sprawa.

Waszyngton. Szef sztabu marynarki, admirał Leahy, oświadczył na posiedzeniu komisji dla spraw morskich, że budowa pancerników o wyporności 45 000 ton jest sprawą aktualną. Szef admiralicji podkreślił, że dotychczasowy stosunek zbrojeń morskich 6:6:3 wobec Anglii i Japonii pozostaje nadal w mocy.

Mobilizacja Arabów w Palestynie

Kair. Z Jerozolimy donoszą: Tajna rada narodowa muzułmańska ustaliła nowy plan walki o różnej, uwzględniający współudział całej ludności Palestyny.

Zorganizowane będą liczne drobne oddziały, składające się najwyżej z 5—7 ludzi (parę większych jednostek bojowych wszakże pozostanie), broń będzie wydawana znacznie swobodniej, niż dotychczas, wprowadzona zostaje nowa zasada — przymusowego udziału w bojkotkach, rodzaj mobilizacji, pozostawionej do całkowitego uznania emisariuszy rady. Emisariusze ci otrzymują również prawa sądów polowych i nakładania kontrybucyj.

Zamach polityczny.

Jerozolima. Dokonano zamachu na Amin Bey Abdulhadi, członka Najwyższej Rady Muzuł-

mańskiej. W kołach politycznych sądzą, że miało to być ostrzeżenie, mającem na celu zmuszenie Amin Bey Abdulhadiego do wystąpienia z instytucji, uzależnionej od Anglii.

Jak wiadomo, po ucieczce wielkiego muftiego i deportowaniu innych członków Najwyższej Rady Muzułmańskiej, rząd angielski delegował do niej czterech Arabów. Jeden z mianowanych członków rady został niedawno zwolniony ze stanowiska, drugi zaś ustąpił dobrowolnie.

Gen. Franco zniósł autonomię Katalonii

Burgos. Pod przewodnictwem gen. Franco odbyło się 7-godzinne posiedzenie rady ministrów, na którym postanowiono uchylene statutu autonomicznego Katalonii oraz nadanie miastu Huesca, które stawiało 20-to miesięczny opór oblegającym siłom rządowym, tytułu „miasta bohaterów“.

W Rumunii o Polakach w Niemczech

Polacy w Niemczech wzorem dla całej Rodziny Polskiej.

(Od własnego korespondenta)

Czerniowce, w kwietniu.

Po wspaniałym kongresie Polacy w Niemczech wrócili do codziennego twardego życia, pełnego walki i prób wytrwania. Jakkolwiek oczy całej Rodziny Polskiej zwrócone są stale w podziwie wielkim na ten trzon polskiego ludu, który od dziesiątek lat znajduje się w stanie nieustannej walki o swe prawa, to w tym pamiętnym dniu kongresowym cały Naród Polski z dłońmi przy uchu nasłuchiwał dalekich echa z Berlina, skąd padały z ust Braci prawdziwie spiżowe słowa, słowa, będące Ewangelią nie tylko dla Polaków w Niemczech.

Nasłuchiwaaliśmy i my tu w Rumunii tych słów,

powtarzamy je sobie do dziś, rozpamiętujemy, robimy słowo po słowie, jak drogocenne paciorki, zawierające w sobie jakby talizman wiary nadziei i miłości, o których tak pięknie mówił ksiądz patron dr. Domański, wódz ludu polskiego w Niemczech i jego wierny towarzysz dr. Kaczmarek. Powtarzamy sobie te słowa na otuchę, powtarzamy je sobie na pokrzepienie małych i słabych nieraz serc, bo u nas tu — niestety — inaczej, inaczej. Nie nasza to wina. Żyjemy w innych zgoła warunkach, a ciążę na nas w dodatku dziedziczność ubiegłego stulecia, która ukolysała i uspiła żywioł polski, czyniła go miękkim i mało odpornym. Bo

odporność i krzepota rodzi się w ogniu walki,

a lud polski na Bukowinie przez długi okres czasu nie miał sposobności do twardej walki. Co chciał mieć, o to się postarał, co chciał zbudować, to budował. Nikt mu w tym nie przeszkadzał, przeciwnie, kto mógł, pomagał. Ta odporność rodzić się dopiero zaczyna, ale tylko tam, gdzie zawrzała walka o duszę polską. W polskich wioskach góralskich, zagrożonych czechizacją. Tam zdołaliśmy w ciągu roku niespełna zbudować mocną tamę, o którą rozbili się dalsze zakusy agitatorów czeskich, wmańwiających w polski lud, że przybywszy przed stulecie ze Słowaczyny, jest słowackim. Tam, w twardej góralskich sercach, przywiązanych do polskości, zrodził się polski hart na Bukowinie.

Ale w innych osiedlach, miejskich szczególnie? Nie wiadomo gdzie kończy się żywioł polski, a gdzie zaczyna inny. Osadzana tu za czasów austriackich przez wieki cała ludność różnych narodowości krzyżowała się wzajemnie, mieszała ze sobą i wytworzyła z czasem ten przedziwny konglomerat, niespotykany w żadnym innym zakątku Europy. Pełno tu Polaków o nazwiskach obcych i pełno obcych o nazwiskach polskich. Gdy po Wielkiej Wojnie i po przyłączeniu Bukowiny do państwa rumuńskiego, przystąpiono do rozdziału katolickiego sierocińca na polski i niemiecki, stronę niemiecką reprezentowali trzej obywatele o nazwiskach polskich, zaś stronę polską trzej obywatele o nazwiskach niemieckich. Już ten drobny, ale bardzo charakterystyczny fakt świadczy o panujących tu stosunkach. Tracił polski żywioł swych synów na rzecz innych, ale z drugiej strony niejedyn obcy przyłączył się do polskości.

Ale po Wielkiej Wojnie każda strata polska na rzecz innej narodowości urastała do wielkiej katastrofy. Masowa emigracja bowiem żywiołu polskiego do Ojczyzny pozbawiła tutejszy lud inteligencji, a pozostała tylko zubożała jeszcze bardziej polska biedota miejska i chłop na wsi. Gdzie ten chłop żył w zwartych gromadach, tam się utrzymał. Gdzie indziej wchłonięty został, lub wchłaniany jest dotąd przez żywioł obcy. W miastach wszelako i w miasteczkach ten stan przedstawia się o wiele gorzej. Okres powojenny zastał Polaków nie przygotowanych na wielkie polityczne przemiany, jakie się tu dokonały. Został ich niezahartowanych, o miękkim poczuciu przynależności do Plemienia do Narodu Polskiego, tolerancyjnych w stosunku do współobywateli tę samą ziemię zamieszkujących. Powoli tylko przychodziło okrzepnięcie i rodził się odpór, który jednak do dziś przedstawia się w miastach bardzo słabo, na wsi lepiej.

Tak oto przedstawia się sprawa polska na Bukowinie. I dlatego potężny wyraz siły Polaków w Niemczech, jaki objawił się całej Polskiej Rodzynie na kongresie w Berlinie, a przed tym jeszcze na sejmikach prowincjonalnych zahipnotyzował poprostu tutejszych Polaków. Wytrwałość Polaków w Niemczech staje się dla Braci w Rumunii objawieniem i wzorem i najpiękniejszym wyrazem polskiej tężyzny na obczyźnie. Nie wątpimy, że podobnie, jak dla nas, również dla Braci bytujących w innych krajach Kongres Polaków w Niemczech stanie się pokrzepieniem serc i przykładem ofiarnej walki i wytrwania przy ideałach narodowych. R. N.

Czytajcie naszą Gazetę

Węgry okazały odwagę regulując sprawę żydowską u siebie

Budapeszt. Na zebraniu partii rządowej min. sprawiedliwości Mikecz przedstawił projekt ustawy regulującej kwestię żydowską. Ustawa nosi nazwę „ustawy o zapewnieniu równowagi w życiu społecznym i gospodarczym“. Projekt ustawy będzie dziś przedłożony parlamentowi. W projekcie rząd prosi o pełnomocnictwa celem wydania w ciągu trzech miesięcy po ogłoszeniu ustawy odpowiednich, idących po linii ustawy rozporządzeń, nawet gdyby należały one do zakresu działania izb ustawodawczych.

Projekt ustawy orzeka, że w prasie, teatrach i przedsiębiorstwach filmowych mogą pracować tylko osoby, należące do izby prasowej, lub izby teatralnej. Członkami tych izb mogą być tylko obywatele węgierscy, przy czym liczba członków-żydów nie może przekraczać 20 proc. ogólnej ilości członków.

Ten sam stosunek procentowy ma być uwzględniony we wszystkich przedsiębiorstwach prasowych z wyjątkiem czasopism poświęconych sprawom wyznaniowym. Do izb teatralnych, adwokackich i lekarskich mogą być przyjmowani żydzi do wysokości 5 proc., póki stosunek chrześcijan do żydów nie osiągnie stosunku 80:20.

Również z przedsiębiorstw handlowych, przemysłowych oraz wśród pracowników umysłowych ilość żydów nie może przekraczać 20 proc., a suma ich rocznych dochodów nie może przekra-

czać 20 proc. sumy pobieranej przez resztę pracowników.

We wszystkich tych przedsiębiorstwach, któreby nie zastosowały się do ustawy, rząd może przeprowadzić zmiany na koszt przedsiębiorstw. Może również zarządzić przejęcie przedsiębiorstwa. W przedsiębiorstwach, posiadających mniej, niż 10 pracowników, aż do nowego rozporządzenia, nie wolno zmniejszać liczby pracowników chrześcijan, przynajmniej na takich samych warunkach finansowych. Wykonanie ustawy przewidziane jest na 5 lat, przy czym w stosunku do prasy i teatru, do końca 1939 r.

Premier Daranyi oznajmił, że rząd pragnie w najbliższej przyszłości kwestię żydowską uregulować także w stosunku do właścicieli ziemskich. Minister sprawiedliwości Mikecz zapowiedział również wniesienie projektu nowej ustawy prasowej. Po zapoznaniu się z projektem ustawy, regulującym kwestię żydowską, zebrani zgotowali premierowi Daranyi gorącą owację.

×

Decyzja Węgier jest próbą bardzo śmiałą. Zostanie ona cztery razy więcej wpływów żydom, niż im się należy z punktu widzenia ich liczby. Wkroczenie jednak na tą drogę pozwoli zapewne dalej zredukować ten procent 20 do bardziej właściwego poziomu.



Kancelarz Hitler w Linzu, witany przez dziatwę.

Jak Polska uczci kanonizację Błog. Andrzeja Boboli

Kraków. Ukazało się następujące zarządzenie Krakowskiej Kurii Książęcego Metropolitalnej:

„W niedzielę Wielkanocną dnia 17 kwietnia br. odbędzie się w Bazylice św. Piotra w Rzymie kanonizacja naszego Rodaka błog. Andrzeja Boboli. Zarządzamy, by w tym dniu we wszystkich kościołach Archidiecezji Krakowskiej w przemówieniu podczas sumy zwrócono uwagę wiernych na tę doniosłą dla naszego Narodu chwilę, jaka się dokonuje w Rzymie i po sumie na podziękowanie Bogu odśpiewano hymn „Te Deum laudamus“ i niech także równocześnie ze śpiewem dzwony kościelne podadzą tę wieść tym, którzy nie wezmą udziału w nabożeństwie.“

×

Kielce. JE. Ks. Biskup Franciszek Sonik, Administrator diecezji kieleckiej wydał ostatnio orędzie do podwładnego sobie duchowieństwa, w którym poleca, aby w dniu kanonizacji błog. Andrzeja Boboli we wszystkich parafiach diecezji odśpiewane zostało po sumie „Te Deum“ po uprzednim zapowiedzeniu i wyjaśnieniu tego faktu kanonizacji wiernym z ambony.

Ponadto Ks. Biskup zachęcił w orędziu duchowieństwo do odprawienia we wszystkich parafiach uroczystych nowo względnie triduum ku czci nowego świętego w czasie najbardziej dogodnym dla wiernych oraz do dołożenia wszelkich starań, żeby członkowie stowarzyszeń i bractw kościelnych przyczyniali się do szerzenia kultu św. Andrzeja tak aby w ślad za uroczystą kanonizacją poszła głębsza cześć i naśladowanie cnót Świętego wśród wiernych ich pieczy powierzonych.

Czy tajemnicze porwanie przez G. P. U.

Paryskie dzienniki donoszą o zaginięciu w tajemniczych okolicznościach mieszkanka Belgii, handlarza diamentów, Jakóba Franka. Frank wyjechał do Rosji Sowieckiej 9-go kwietnia 1937 r. i od tej pory wszelki ślad po nim zaginął. Frank od kilku lat przed swoim zaginięciem sprzedawał ol-

brzymie ilości diamentów, szefowi GPU. Jagodzie, przed paru miesiącami rozstrzelanemu przez władze sowieckie. Pozostawał on z Jagodą w stałym kontakcie. Wszelkie zapytania władz belgijskich o Franka pozostawały bez odpowiedzi, aż wreszcie niedawno odpowiedziano, że nie jest on władzom sowieckim znany. Istnieją przypuszczenia, że został on porwany przez GPU. i umieszczony w więzieniu. Niektóre pisma paryskie podają nawet, że został on zamordowany przez agentów GPU.

Przed straceniem osławionego zamachowca

Budapeszt. W najbliższych dniach rozstrzygnie się wreszcie los Sylwestra Matuszki, osławionego sprawcy zamachu kolejowego pod Białą-Torbą, którego ofiarą padło 23 osób zabitych.

Prawomocny wyrok sądu węgierskiego, na mocy którego Matuszka skazany został na karę śmierci przez powieszenie nie mógł być dotychczas wykonany, gdyż Austria w swoim czasie zgodziła się na wydanie Matuszki władzom węgierskim jedynie pod warunkiem zastosowania wobec niego wymiaru kary, przewidzianej przez jej ustawodawstwo, które wówczas nie uznawało kary śmierci.

W międzyczasie wpłynęło do kancelarii regenta Węgier podanie o łaskę. Podanie to rozpatrywane będzie przez kurię królewską, najwyższą węgierską instancję sądową. Dzienniki węgierskie wyrażają pogląd, że regent nie skorzysta z prawa łaski oraz, że w związku z tym nastąpi stracenie Matuszki na dziedzińcu więzienia budapeszteńskiego na przedmieściu Steinbruch.

Walne Zebranie Związku Polskich Chórów w Czechosłowacji.

Jak się dowiadujemy, Walne Zebranie Związku Polskich Chórów w Czechosłowacji odbędzie się w niedzielę, dnia 10 kwietnia br. w Orłowej.

Zarząd śpiewactwa polskiego w Czechosłowacji zaprosił na nie przedstawiciela Ludu Polskiego w Niemczech.

Prasa polska w Niemczech ze swej strony szczególnie gorące składa szczere i serdeczne życzenia.



Dotychczasowy poseł sowiecki w Zofii Raskolnikow, który miał wrócić przez Pragę do Moskwy, nie przybył wcale do Pragi. Przypuszczają, że zmienił kierunek podróży w Belgradzie, by uniknąć z żoną i dzieckiem niechybnej śmierci, która go czeka w Moskwie.



OKIENKO SPORTOWE



Na progu II Igrzysk Sportowych Polaków z Zagranicy w Warszawie

Minął okres czasu od pamiętnych I Igrzysk Sportowych Polaków z Zagranicy, które odbyły się w 1934 roku i wykazały przekonująco zasięg naszej, Polaków z Zagranicy, dojrzałości sportowej. Pierwsze Igrzyska Sportowe były wspaniałą manifestacją zjednoczenia narodowego polskich sportowców, rozsianych po całym świecie, były zarazem piękną propagandą polskiej tężyzny fizycznej, były wreszcie świętem zespolenia sportu Polonii ze sportem w kraju.

Igrzyska przyczyniły się poza tym do podniesienia poziomu pracy w polskich organizacjach wychowania fizycznego zagranicą. Ponadto pobudziły polskie ośrodki zagranicą do zakładania nowych klubów sportowych i stowarzyszeń młodzieżowych, poświęconych sprawom wychowania fizycznego.

Doniosłe znaczenie tej manifestacji zostało należycie ocenione przez Polonię Zagraniczną. Wyrazem tego była uchwała II-go Zjazdu Polaków z Zagranicy postanawiająca, że Igrzyska, jako Święto Sportowe Polonii odbywać się będą stale w odstępach pięcioletnich.

W obliczu drugich Igrzysk, rachunek musimy zrobić sumienny, przypomnieć sobie wyniki Igrzysk z 1934 roku, co już zostało zrobione, że jest to za mało, a co nam jeszcze rychło do zrobienia zostało.

W zawodach wzięło udział 348 zawodników i 33 zawodniczek, z terenu następujących krajów: Ameryka Płn., Australia, Belgia, Brazylia, Czechosłowacja, Francja, Holandia, Kanada, Łotwa, Mandżuria, Niemcy, Rumunia i Gdańsk.

W klasyfikacji ogólnej I-sze miejsce zajęła reprezentacja Polonii z terenu Francji, uzyskując ogółem 35 punktów i zdobywając nagrodę honorową Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej.

Drugie miejsce zajęła reprezentacja z Gdańska uzyskując 34 punkty.

3 miejsce Czechosłowacja z 27 pkt., 4 miejsce Niemcy z 21 pkt., 5 miejsce U.S.A. z 20 pkt., 6 miejsce Rumunia z 17 pkt., 7 miejsce Belgia z 11 pkt., 8 miejsce Łotwa z 10 pkt., 9 miejsce Kanada z 3 pkt., 10 miejsce Austria z 2 pkt.

Bez punktów: Brazylia, Mandżuria, i Holandia.

W poszczególnych działach pierwsze miejsca zyskały:

W lekkiej atletyce pań — Stany Zjedn. A. P., w lekkiej atletyce panów — Stany Zjednoczone A. P., w piłce nożnej — Czechosłowacja, w kolarstwie — Francja, w boksie — Francja, w koszykówce panów — Francja, w siatkówce pań — Czechosłowacja, w siatkówce panów — Czechosłowacja, w pływaniu Stany Zjednoczone A. P.

II-gie Igrzyska Sportowe tak pod względem struktury organizacyjnej, jak i programu zbliżone będą do pierwszych.

Program obejmować będzie wszystkie powyżej wskazane działy sportu, przyczem rozważane są możliwości wprowadzenia nowych, jak tenis i gimnastyka przyrzadowa.

Stojąc na progu II Igrzysk wiemy dobrze, że za rok mamy przystąpić do następnego egzaminu sportowego, do ponownego zmierzenia naszego dorobku z dorobkiem Polaków zamieszkujących tereny innych państw całego globu. Egzamin ten będzie trudny, trudniejszy niż poprzedni, więc przygotowania muszą być dłuższe i intensywniejsze. Trzeba już obecnie je rozpocząć — pamiętając o tym, że ich rezultat zależy przede wszystkim od zawodników i całego społeczeństwa polskiego. Brak poparcia moralnego, ze strony szerszych warstw społeczeństwa polskiego w Niemczech, nie tylko pogrzebałyby szanse na osiągnięcie wyników lepszych, ale postawiłyby pod znakiem zapytania uzyskanie nawet tak skromnej lokaty, jak tą, którą zdobyliśmy w roku 1934. A przecież chyba nikt nie zaprzeczy, że powinniśmy wspiąć się na drabinie Igrzyskowej o kilka szczebli wyżej, że prestiż wielkiego, zdrowego naszego społeczeństwa polskiego w Niemczech tego wymaga.

Co trzeba zrobić, by te nasze aspiracje zostały zaspokojone?

Musimy dążyć do pogłębienia wartości pracy i ściągnięcia do klubów i stowarzyszeń sportowych i tymczasem rzeźgając młodzież polską, gdyż wybór ekspedycji naszej też zależy od ilości czynnych sportowców. Musimy wykorzystać uważnie wszystkie doświadczenia, rozbudować nasz ruch sportowy jak najbardziej w szerz, umiejętnie

wyławiać talenty, opiekować się nimi, racjonalnie je rozwijać i — przede wszystkim — wytworzyć dookoła nich ową serdeczną atmosferę szczerego zainteresowania, która jak wiadomo, dwoi siły i wolę. A wielkich sił i żelaznej woli potrzeba, by dźwignąć możliwości człowieka na wyżyny igrzyskowe i na nich je utrzymać. Trzeba wielkiego samozaparcia ze strony zawodników i rozumnego ich prowadzenia

Na czym mają polegać te przygotowania? Na zorientowaniu się w naszych silnych i słabych punktach, na wybraniu najzdolniejszych i najpewniejszych zawodników i kierowników, na złączeniu ich w drużyny, na dostarczeniu im jak najlepszych możliwości treningowych — na otrząśnięciu zawodników w obcym otoczeniu i silną konkurencją, wreszcie na szczęśliwym zestawieniu ekspedycji.

Im bardziej ugruntuje się wiara w nasze postępy i świadomość, że szanse na zdobycie wawrzynów igrzyskowych będą tym większe, im liczniejsze ręce polskie z Niemiec po te wawrzyny sięgać będą, im więcej „orląt” polskich z Niemiec stanie do bezkrwawej walki o prymat w dziedzinie zdrowia, siły i dzielności młodego pokolenia.

Pamiętajcie o tym hasle młodzi polscy sportowcy!!!

M. C.

Startuj...

Wypowiedziane do zawodnika lub nowicjusza spotyka się z najróznorodniejszą odpowiedzią.

Dlaczego winna każda Polka i każdy Polak, czy to w tej czy innej dziedzinie wychowania fizycznego lub sportu startować.

Dlatego bo...

Ciągła walka o byt wymaga od nas ogromnych, codziennych wysiłków. Jesteśmy świadkami nieustannego wysiłku pracy, a kto w tym wysiłku nie bierze czynnego udziału, ten jest zgubiony.

Do tych gorączkowych wysiłków trzeba obok siły duchowej, także niespożytych sił fizycznych.

Nie rozumieją tego jeszcze szare masy ludzkie, zapamiętałe walczące o codzienne prawo bytu, a głos nielicznych jednostek, nawojujących do krzewienia kultury fizycznej pozostaje głosem odosobnionym, pomimo, że pozory zewnętrzne przeczą jakoby temu. Wychowanie fizyczne nie daje materialnych korzyści, nie jest brzęczącą monetą, nie pociąga więc zapracowanych mas. Ponieważ nie czycha na człowieka niebezpieczeństwo z tej strony, człowiek dzisiejszy zaniedbuje kulturę fizyczną, nie widząc w niej żadnej doraźnie płynącej pomocy. I oto gromadzą ludzkie majątki w pocie czoła, męczą się niejednokrotnie w sposób nadludzki, ażeby zaoszczędzić grosz, a nie uświadamią sobie, że bardzo często nie będą mogli nagromadzonych wartości wykorzystać, bo wskutek zaniedbania kultury fizycznej nie dożyją tej chwili, w której ku zadowoleniu własnemu i swoich najbliższych będą mogli pędzić spokojny żywot.

Ta krótkowzroczność pędzącej naprzód bez wielkiego zastanowienia gromady ludzkiej sprawia, że ciężko jest przekonać ludzi o tym, że należy stale ciało poddawać kulturze fizycznej, aby mogło być ono podstawą przyszłego gmachu wykształcenia duchowego i materialnego.

Niejeden powie mi: dobrze; wszystko ładnie i pięknie, ale jak pociągnąć młodzież wiejską do sportu? Jak kwestię sportowania wsi rozwiązać? Sposób prosty — przecież mieszkańcom wsi specjalnie imponuje siła fizyczna. Gibki i zgrabny chłopak to honor każdego ojca i matki, taki chłopak podoba się wszystkim, a starsi często w swoich gawędach lubią wspominać o wyczynach siłowych ze swej młodości. Taką gibką i zgrabną jednostkę, która byłaby motorem w życiu młodzieży w pracy sportowej, trzeba na wsi wyszukać. Nie wyobrażam sobie, aby na wsi nie można było takiej jednostki znaleźć, której sprawa sportu nie leżałaby na sercu.

Młodzież nasza nie ucieka od sportów — owszem, chętnie ćwiczy — trzeba jej tylko pomocy. Po moc ta powinna się oprzeć na opiece, resztę młodzież sama zrobi.

Do każdej konkurencji sportowej trzeba pracy przygotowawczej. Bez przygotowania gruntownego czyli treningu nie można nawet marzyć o jakimś lepszym wyniku. Trening — to wymarzony wyraz, to najmilsza czynność. Czy jednak zdajecie sobie spr-

wę z tego, co to znaczy, czy zastanowiliście się kiedy nad nim? Czy wiecie co robić na „treningu“?

Treningiem będziemy nazywali zaprawę sportową. Musimy sobie zdać sprawę z zaprawy, co ją poprzedza, czy jest ona zawsze jednakowa, czy każde wejście na boisko jest zaprawą, kto może stosować zaprawę itd.

Nie można mówić o zaprawie, póki nie nauczmy się techniki danego sportu (konkurencji), nie można mówić o ćwiczeniach technicznych, póki nie przygotowaliśmy do nich ogólnie naszego organizmu.

Porządek zaprawy sportowej jest nieodwracalny, to znaczy:

1. Najpierw ogólne przygotowanie organizmu, dalej
2. wyuczenie dokładnej techniki danego sportu, które prowadzi do opanowania stylu i wreszcie
3. zaprawa sportowa, prowadząca do uzyskania doskonałej sprawności ruchowej (także psychicznej) uodpornienia organizmu na zmęczenie, co w rezultacie pozwala na osiągnięcie wyników.

Dobry wynik jest zależny od tych trzech czynników, ale wziętych sumarycznie, inaczej mówiąc, trzy te czynniki muszą się w swej doskonałości uzupełnić, aby dały dobry rezultat.

Jak z punktu 1 widzimy musimy w pierwszej kolejności przygotować

się! Więc trzeba przedtem coś zrobić, przygotować się!

Każdy chyba rozumie, że chodzi tutaj o ogólne przygotowanie organizmu, o jego należyty rozwój i zdrowie. Dać wam to wszystko może gimnastyka. Ta zwykła szara gimnastyka, tylko uprawiana z zamiłowaniem, z radością, z zacięciem, a dokładnie...

Na tej gimnastyce, ani spostrzeżesz, jak wzmocnisz sobie ręce, nogi, mięśnie brzucha, rozwiniesz klatkę piersiową itd. Poza tym gry: siatkówka, koszykówka, piłka nożna, to także sposób na wzmocnienie całego organizmu, nabycie szybkości, obronności, orientacji itd. Wycieczki, marsze, wycieczki rowerem dopełniają tej części przygotowań, ale nie zastąpią gimnastyki.

Gdy jesteś przygotowany to zabieraj się do techniki ćwiczenia sportowego, które sobie obrałeś. Zmudna to praca! To stawiać pierwsze kroki przy starcie, to znów pchnięcie kulą z miejsca, to rzut dyskiem lub oszczepem z miejsca — ba, żeby jeden raz, ale kilka, kilkanaście, setki razy! — to źle, to niedobrze, to znów od początku.... Stale, stale, ciągle, aż wreszcie opanujesz technikę, niekiedy bardzo trudną. Nie wysilaj się przy tym na wyniki — to niepotrzebne, to cię tylko oddala od celu. Nie mówię, że wynik sam przyjdzie, ale na wynik trzeba zapracować właśnie między innymi, wzorowo opanowaną techniką. Gdy już szczerę głowę (fazy) techniki będą ci znane, zaczniesz je łączyć w całości, szlifować, dostosujesz je do siebie, z czego urodzi się styl. Nad stylem trzeba długo pracować, aby był czysty i piękny. Opanowany styl, to wykładnik wzorowej techniki, to sztuka wykonywania ćwiczenia nie tylko dobrze, nie tylko ładnie, ale i z jak najmniejszym wydatkiem siły i energii, jak najekonomiczniej. A to jest już drugi okres zaprawy.

Okres to niezmiernie ważny, bo dopiero teraz, gdy czujesz, że jakoś ci to wszystko idzie, gdy prawa ręka nie przeszkadza lewej, gdy wiesz, jak ma pracować noga, a jak tułów, jednym słowem, gdy posiadasz technikę całkowicie — winienś pomyśleć o zmierzeniu sobie swych pierwszych wyników i przystąpić do właściwej zaprawy sportowej, do trzeciego okresu pracy nad sportem, który uprawiasz.

Właściwa zaprawa sportowa ma za zadanie nie tylko przygotowanie się do ewentualnych zawodów, lecz utrzymanie sportowca w jak najdłuższym czasie całego roku w dobrej kondycji fizycznej (sprawność organizmu).

M. C.

Przegląd sportowy

Polska—Jugosławia 0:1. W ubiegłą niedzielę rozegrany został w Białogrodzie rewanżowy mecz piłkarski pomiędzy reprezentacjami Polski i Jugosławii o mistrzostwo świata. Jugosławia odniosła nieznaczne zwycięstwo w stosunku 1:0 (0:0). Ponieważ Polska wygrała pierwszy mecz w Warszawie w stosunku 4:0, tym samym zakwalifikowała się definitywnie do finałowych rozgrywek o mistrzostwo świata.

Brazylia najbliższym przeciwnikiem Polski. Jak już zaznaczyliśmy, Polska po meczu z Jugosławią zakwalifikowała się definitywnie do finałowych rozgrywek o mistrzostwo świata. Pierwszym przeciwnikiem Polski w mistrzostwach świata będzie Brazylia. Mecz odbędzie się w Tuluzie, we Francji.

Antwerpia. W międzypaństwowym meczu piłkarskim o mistrzostwo świata rozegranym w Antwerpii wobec 55 tysięcy widzów, Holandia zremisowała z Belgią 1:1.

Wiedeń. Austriacka reprezentacja piłkarska rozegrała w niedzielę ostatni swój mecz międzypaństwowy, mając za przeciwnika reprezentacyjną drużynę Niemiec. Austriacy odnieśli zwycięstwo w stosunku 2:0 (0:0).

